
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  145  DEL  01/03/2021

OGGETTO

ASSUNZIONE DI UN ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO A.S EDILIZIA SCOLASTICA 
AI SENSI DELL'ART.110 C.1 DEL TU 267/2000.

copia informatica per consultazione



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia Scolastica e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  7 del 25/01/2021 è  stato  approvato 
il Piano Esecutivo di  Gestione  per  l'esercizio 2021  ed  è  stata  affidata  ai 
dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

rilevato:
• che nel corso del 2020 è stato bandito e portato a conclusione un concorso per 

quattro istruttori direttivi tecnici di cat. D;

• che si è disposta la copertura dei posti messi a concorso mediante l’assunzione a 
tempo indeterminato dei candidati vincitori collocati nelle posizioni da 1 a 4 della 
graduatoria approvata in esito a tale concorso;

• che con  decreto  presidenziale  n.  235/2020  è  stata  modificata  la  previsione del 
fabbisogno  del  personale,  disponendo  l’assunzione  di  ulteriori  sei  unità  di 
personale;

• che, conseguentemente, sono stati inviate le comunicazioni di assunzione a tempo 
indeterminato ai  candidati  collocati  nelle posizioni  da 5 a 10 della graduatoria,  i 
quali hanno accettato e i cui contratti sono in corso di perfezionamento;

• che tale nuovo personale è destinato per n. 4 unità al Servizio Infrastrutture e per n. 
2 unità all’Unità speciale per la sismica e l’edilizia scolastica, e più in particolare a 
competenze e funzioni in materia di Edilizia scolastica;

• che tale Unità speciale, a carattere non ordinario, è stata istituita in via sperimentale 
per la durata di 3 anni con decreto presidenziale n. 225 del 18/09/2018 e ha iniziato  
lo svolgimento della propria attività a decorrere dall’anno 2019;

• che una delle dipendenti assunte a tempo indeterminato in questa seconda fase e 
destinata a competenze in materia di Edilizia scolastica è già dipendente in servizio 
a  tempo  determinato  ex  art.  110  c.  1  del  d.lgs.  267/2000,  assegnata  all’Unità 
speciale per la sismica e l’edilizia scolastica e, più in particolare, al Servizio sismico 
associato e che si ritiene opportuno mantenere tale collocazione in considerazione 
delle specifiche competenze di progettazione strutturale;

• che  il  richiamato  decreto  n.  235/2020  nell’eventualità  che  si  verificasse  una 
situazione  di  questo  tipo  aveva  autorizzato  un’assunzione  sostitutiva  a  tempo 
determinato  ai  sensi  dell’art.110  comma  1  del  D.Lgs.  267/2000  presso  l’Unità 
speciale per l’Edilizia scolastica e la sismica ricorrendo eventualmente all’utilizzo 
della medesima graduatoria;

• che, in considerazione della rilevante mole di lavoro eccezionale e dei consistenti 
investimenti  straordinari  in capo all’Ente a favore della sicurezza e della qualità 
delle  scuole  provinciali  destinati  in  particolare  alla  realizzazione  di  nuovi  edifici 
scolastici  e  ad  ampliamenti,  ristrutturazioni,  adeguamenti  antisismici  e  di 
efficientamento  energetico  di  quelli  esistenti,  si  rende  pertanto  necessario 
provvedere all’assunzione ex art. 110 c. 1 di un’alta professionalità da assegnare 
alle  funzioni  di  Edilizia  scoalstica  con  termine  al  31/12/2021,  per  un  periodo 

Determinazione N. 145 del 01/03/2021 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



congruo in vista del tempo residuo di sperimentazione previsto in fase di istituzione 
della suddetta Unità speciale;

VISTI l’art.  19 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e l’art. 38 del  
Regolamento per il  Reclutamento del personale che disciplinano le assunzioni ai sensi 
dell’art. 110 del d.lgs. 267/2000;

PRESO ATTO che tale disciplina attribuisce al dirigente competente l’individuazione del 
personale non dirigenziale da assegnare al proprio servizio assunto ex art. 110 del d.lgs. 
267/2000, previa procedura selettiva;

CONSIDERATO 

• che il  profilo di  alta specializzazione di cui disporre l’assunzione ex art.  110 del  
d.lgs. 267/2000 corrisponde a quella individuata mediante la selezione per istruttori 
tecnici direttivi di cat. D richiamata in premessa;

• che  in  considerazione  della  relativa  brevità  dell’incarico  occorre  individuare  la 
procedura  di  individuazione  più  snella  anche  in  applicazione  dei  principi  di 
semplificazione, economicità e non aggravamento del procedimento;

RITENUTO quindi di utilizzare lo scorrimento della richiamata graduatoria per l’affidamento 
dell’incarico in oggetto in quanto essa fornisce adeguate garanzie sulla professionalità dei 
candidati, anche rispetto all’attivazione di una specifica selezione idoneativa;

PRESO ATTO che il  primo non ancora assunto validamento collocato in graduatoria è 
l’arch. Giuseppe Di Taranto, nato il 24/4/1965 a Montescaglioso (MT) che, contattato per le 
vie  brevi,  ha manifestato la disponibilità ad assumere l’incarico proposto alle  seguenti  
condizioni:

• assunzione a tempo determinato ex art. 110 c. 1 del d.lgs. 267/2000;

• urata: dalla assunzione fino al 31/12/2021;

• trattamento  economico:  corrispondente  cat.  D  posizione  economia  1  con 
l'attribuzione di una indennità ad personam, ai  sensi dell'art.  110, comma 3, del 
d.lgs.  267/2000,  comprensiva del  lavoro straordinario e di  ogni  ulteriore voce di 
salario accessorio pari ad €. 3.000,00 lordi annui, in analogia a quanto disposto per 
il personale sostituito con decreto decreto n. 225/2018;

DETERMINA

DI INDIVUARE, per le ragioni di cui in narrativa l’arch. Giuseppe Di Taranto nato il 
24/4/1965 a Montescaglioso (MT) per l’affidamento di un incarico a tempo 
determinato ex art. 110 c. 1 del d.lgs. 267/2000, in qualità di Istruttore direttivo 
tecnico con Alta specializzazione, categoria D;

Determinazione N. 145 del 01/03/2021 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



DI DARE ATTO che le principali clausole contrattuali sono le seguenti:
• durata:  dalla  data  di  assunzione  che  verrà  concordata  tra  le  parti  e  fino  al 

31/12/2021;

• applicazione del  trattamento giuridico ed economico previsto dal  CCNL degli 
Enti locali per la cat. D posizione economia D1; 

• trattamento  economico:  attribuzione  di  una  indennità  ad  personam,  ai  sensi 
dell'art. 110, comma 3, del d.lgs. 267/2000, comprensiva del lavoro straordinario 
e di ogni ulteriore voce di salario accessorio pari ad €. 3.000,00 lordi annui, in 
analogia a quanto disposto per il  personale sostituito con decreto decreto n. 
225/2018;

di dare atto infine che il Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali, competente 
in materia di risorse umane, provvederà a sottoscrivere in nome e per conto della 
Provincia,  il  contratto  individuale  di  lavoro  con  la  persona  sopraindicata  e  ad 
assumere il relativo impegno di spesa.

Determinazione N. 145 del 01/03/2021 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 01/03/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia 

Scolastica e la Sismica
F.to PECORINI DANIELE

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 145 del 01/03/2021 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 145 del 01/03/2021.

Reggio Emilia, lì 01/03/2021

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


